
Février

Villa-Joie
Municipalité de Notre-Dame-du-Bon-Conseil Village

Le

Vos actualités  
municipales de



HÔTEL DE VILLE 
Isabelle Dumont, directrice générale,  
greffière-trésorière, g.m.a., niv. 1 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 
Télécopieur : 819 336-2030 
Numéro d’urgence : 819 336-2744 #7 
Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

SÉCURITÉ INCENDIE 
Frédérick Marcotte, directeur 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 9-1-1

CENTRE RÉCRÉATIF LÉO-PAUL 
THERRIEN ET CHALET 
Marie-Claude Dufresne, directrice 
541, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #206 
Télécopieur : 819 336-2030 
Courriel : loisirs@villagebonconseil.org

BIBLIOTHÈQUE 
Judith Hébert, coordonnatrice 
Line Martel, adjointe 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #4

Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Village 
Conseil municipal 2021-2025

M. Sylvain Jutras 
Maire

Mme Isabelle Dumont 
DG, Gref.-Trés. G.M.A., Niv. 1

M. Marcel Bergeron 
Conseiller / Siège No. 1

M. Vincent Grandmont 
Conseiller / Siège No. 4

Mme Manon Blanchette 
Conseillère / Siège No. 2

M. Pierre Généreux 
Conseiller / Siège No. 5

M. Gérard Martin 
Conseiller / Siège No. 3

M. Guy Bournival 
Conseiller / Siège No. 6

Édifices municipaux



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
Extraits séance du conseil municipal  

tenue le lundi 5 février 2024

ADMINISTRATION GÉNÉRALE

B) CONGRÈS ADMQ 2024

CONSIDÉRANT QUE le congrès de l’ADMQ 
(Association des Directeurs Municipaux du Québec) 
se tiendra du 12 au 14 juin 2023 à Québec;

CONSIDÉRANT QUE Mme Isabelle Dumont, directrice 
générale est : 

• Membre en règle de l’ADMQ; 

• Administratrice de zone – Zone 07 - Centre-du-Québec;

• Membre du CA (Conseil d’administration) de l’ADMQ;

• Membre du comité de gouvernance de l’ADMQ; 

CONSIDÉRANT QU’à ces titres les frais d’inscription 
au congrès pour Mme Dumont sont tous assumés 
par l’ADMQ; 

Il est résolu d’autoriser la directrice générale et 
secrétaire-trésorière à participer au congrès de 
l’ADMQ, qui se tiendra du 12 au 14 juin 2023 à 

Québec, comprenant que tous les frais de dépenses 
incluant l’inscription au congrès sont assumés par 
l’ADMQ.

C) TAXES IMPAYÉES 2023

Étant donné que la directrice-générale/greffière-
-trésorière doit soumettre et faire approuver par le 
conseil un état mentionnant les noms et états de toutes 
les personnes endettées envers la municipalité pour 
taxes municipales, tels qu’indiqués au rôle d’évaluation;

Il est résolu d’approuver la liste déposée à l’annexe  
A  et d’autoriser la transmission par la directrice 
générale/greffière-trésorière à la MRC Drummond et 
à la Commission Scolaire des Chênes.  Il est de plus 
résolu d’autoriser le maire ou un(e) élu(e) à enchérir 
lors de la vente.

D) �RENOUVELLEMENT CHAMBRE DE  
COMMERCE ET INDUSTRIES DRUMMOND

Étant donné qu’être membre de la CCID (Chambre 
de commerce et industrie Drummond) permet à la 
municipalité de:

- �participer au développement socioéconomique de 
la MRC Drummond

- �donner une voix à la communauté d’affaires locale 
auprès des décideurs

- �bénéficier de visibilité et d’avantages commerciaux 
exclusifs

- �élargir son réseau de contact

- �apprendre et s’informer via divers outils

Il est résolu d’autoriser l’adhésion de la municipalité 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village à la CCID pour 
2 personnes.

E) �DEMANDE D’AIDE FINANCIÈRE  
CLUB FADOQ BON-CONSEIL

Étant donné la demande d’aide financière du Club 
Fadoq Bon-Conseil en date du 16 janvier 2024;

Étant donné que selon la politique municipale, les 
demandes doivent parvenir en octobre pour études 
et recommandations pour l’adoption du budget;

Il est résolu d’autoriser exceptionnellement un 
montant de 1000.00$ au Club Fadoq Bon-Conseil.

Affaires municipales
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal.

Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer à 
la municipalité par courriel ou par la poste 
au plus tard la semaine précédant la réunion 
mensuelle afin qu’elle soit étudiée.

Les demandes publiées sur Facebook ou 
« Spotted » ne seront pas traitées.

DATES DES PROCHAINES 
SÉANCES DU CONSEIL
 Lundi 4 mars 2024 à 20h00

 Lundi 8 avril 2024 à 20h00



TRANSPORT

A) LUMIÈRES DE RUES AU LED

Il est résolu d’autoriser le changement des lumières 
des rues suivantes au LED (5 rue St-Thomas, 2 rue 
St-Paul, 1 rue Jeannette et 2 rue Angèle) par R. Pagé 
Électricien au coût de 8 300$ plus taxes.

B) SUBVENTION VOIRIE 2024

Il est résolu de demander une subvention de 40 000$ 
dans le cadre du programme d’amélioration du réseau 
routier municipal pour les travaux suivants : pavage 
des rues Jean-Marie-Fortier et Ovide-Brouillard.

C) DÉMISSION EMPLOYÉ

Il est résolu d’accepter la démission de l’employé 
no.1099 en date du 12 janvier 2024.

D)  �OFFRE EMPLOI JOURNALIER VOIRIE ET 
PRÉPOSÉ EAUX USÉES

Il est résolu d’autoriser l’affichage d’un poste de jour-
nalier voirie et préposé eaux usées.

E) �PASSAGES POUR PIÉTONS RUE NOTRE-DAME

Étant donné la résolution 2023-125 par laquelle la 
municipalité demandait au Ministère des Transports 
d’ajouter des feux rectangulaires à clignotement 
rapide (FRCR) au passage pour piétons situé sur la 
rue Notre-Dame, près de la rue St-Jacques;

Étant donné que l’espace actuel étant insuffisant, 
l’intervention nécessite le déplacement de la traverse 
pour écoliers de l’autre côté de l’intersection, par le 
Ministère;

Étant donné que ceci implique l’installation de 
panneaux sur les propriétés des 470 et 471 rue 
Notre-Dame et que la municipalité doit obtenir l’ac-
cord des propriétaires au préalable;

Il est résolu de faire parvenir une demande aux 
propriétaires concernés pour obtenir leur autorisation.

F) �INGÉNIEUR PAVAGE RUES  
OVIDE-BROUILLARD ET JEAN-MARIE-FORTIER

Étant donné le plan triennal d’immobilisations adopté 
le 18 décembre 2023;

Il est résolu de mandater Service EXP afin de préparer 
les plans et devis, et la surveillance pour le pavage 

des rues Ovide-Brouillard et Jean-Marie-Fortier.

G) BALAYAGE DES RUES

Il est résolu d’aller en appel d’offres pour le balayage 
des rues pour 3 ans, en enlevant la rue Notre-Dame 
qui sera fait par le Ministère des Transports.

SÉCURITÉ PUBLIQUE

A) SUMI / ADDENDA

CONSIDÉRANT QU’en 2018, la MRC de Drummond 
a signé une entente d’intervention pour le sauvetage 
d’urgence en milieu isolé (MRC12170/11/18), suite à 
une annonce du ministre de la Sécurité publique pour 
la mise en place d’un programme d’aide financière 
pour le soutien à l’organisation des interventions 
d’urgence hors du réseau routier ;

CONSIDÉRANT QUE le programme d’aide financière 
s’adressait alors aux MRC et que, pour faire suite 
aux dernières communications avec le ministère en 
2023, ce dernier a confirmé son souhait à ce que la 
MRC poursuive son mandat de collaborateur auprès 
des services incendie sur son territoire et procède à 
l’adoption d’une nouvelle entente ;

CONSIDÉRANT QU’une nouvelle entente intermu-
nicipale pour les services de sauvetage d’urgence en 
milieu isolé fut adoptée en mars dernier par la MRC 
(MRC13345/03/23) et signée par toutes les parties à 
l’entente ;

CONSIDÉRANT QUE la nouvelle entente prévoit que 
les municipalités de Saint-Cyrille-de-Wendover et de 
Saint-Germain-de-Grantham seront responsables de 
déployer leurs services incendie lors d’intervention 
d’urgence en milieu isolé ;

CONSIDÉRANT QUE, suite à une analyse du contenu 
de l’entente, les deux municipalités concernées jugent 
que les dépenses réelles associées à un tel service 
ne sont pas reflétées dans les coûts demandés aux 
municipalités bénéficiaires et qu’un un addenda est 
nécessaire afin de refléter la réalité ; 

CONSIDÉRANT QUE les montants prévus pour 
chacune des municipalités furent transmis à tous les 
directeurs généraux des municipalités ;

Il est résolu :

D’AUTORISER le/la maire/mairesse et le/la directeur 

Affaires municipales



Affaires municipales
général/directrice générale à signer l’addenda no. 1 
modifiant le protocole d’entente d’intervention pour le 
sauvetage d’urgence en milieu isolé conclu en mars 2023.

DE TRANSMETTRE la présente résolution ainsi que 
l’addenda signés à la MRC de Drummond.

HYGIÈNE DU MILIEU

A) �PRÉSENTATION D’UNE DEMANDE D’AIDE  
FINANCIÈRE AU PROGRAMME PRIMEAU 
2023 POUR LES TRAVAUX DE MISE AUX 
NORMES DE L’EAU POTABLE

ATTENDU QUE la Municipalité désire ajouter un 
puits d’eau potable qui lui permettra notamment de 
réaliser l’entretien et la réhabilitation des autres puits 
en plus de sécuriser son approvisionnement en eau ; 

ATTENDU QUE le MELCCFP mettra sous peu 
en vigueur une nouvelle réglementation visant le 
manganèse et que l’eau du nouveau puits et des 
puits existants de la Municipalité ne rencontre pas 
cette nouvelle réglementation ;

ATTENDU QUE la municipalité a fait réaliser une 
étude d’ingénierie préliminaire visant la mise aux 
normes de l’eau potable et que les travaux néces-
saires représentent une somme de l’ordre de 9M$ ;

ATTENDU QUE le nouveau programme d’aide 
financière PRIMEAU 2023 serait le plus avantageux 
pour la Municipalité;

ATTENDU QUE la firme d’ingénierie « EMS 
Infrastructure inc. » a préparé conjointement l’étude 
d’ingénierie préliminaire de mise aux normes et qu’elle 
a présenté une offre de service pour la présentation 
et l’accompagnement requis pour le dépôt d’une 
demande d’aide financière dans PRIMEAU 2023; 

Il est résolu :

DE PRÉSENTER une demande d’aide financière 
pour les travaux de mise aux normes de l’eau potable 
dans le cadre du programme PRIMEAU 2023, dans 
les volets appropriés ; 

DE MANDATER la firme « EMS Infrastructure inc. » 
pour la préparation de la demande d’aide financière 
et l’accompagnement requis ;

D’AFFECTER les dépenses associées dans la 
TECQ 19-24 ;

B) PATROUILLE VERTE

Étant donné que la MRC Drummond est à regarder 
pour mettre un place un projet pilote de patrouille 
verte dans les municipalités en collaboration avec la 
ville de Dr’ville;

Étant donné que la ville de Dr’ville pourrait louer sa 
patrouille verte aux municipalités souhaitant utiliser 
leurs services pour un événement, lors d’une journée 
au camp de jour, au CPE, etc.

Il est résolu de ne pas adhérer à ce projet pilote.

AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT

A) MEMBRE CCU

Étant donné que M. Stéphane Charland ne renou-
velle pas son mandat au sein du CCU;

Il est résolu d’afficher le poste et de faire parvenir 
une lettre de remerciements à M. Stéphane Charland 
pour son implication.

B) PROCÈS-VERBAL

Dépôt du procès-verbal du comité consultatif d’ur-
banisme en date du 22 janvier 2024.

C) �NOMS DES RUES QUARTIER FAUBOURG 
NOTRE-DAME

Étant donné que la Commission de toponymie n’a 
pas accepté les noms de rues Leclair et Fontaine vu 
que les personnes désignées ne sont pas décédées;

Étant donné la suggestion du promoteur pour la 
rue perpendiculaire à la rue Notre-Dame: rue du 
Faubourg en référence au nom du projet

Étant donné la recommandation du comité consultatif 
d’urbanisme en date du 22 janvier 2024 de retenir le 
nom de la rue du Faubourg pour la rue perpendicu-
laire à la rue Notre-Dame et de nommer la rue entre la 
pharmacie et le développement: chemin Parmentier 
en référence à la culture de pommes de terre sur ce 
développement par la famille Valois et maintenant 
le chemin se rend aux cultures de pommes de terre 
Cardinal;

Étant donné que M. Antoine Parmentier est un 
pharmacien militaire, agronome, nutritionniste et 
hygiéniste français surtout connu pour son action 
de promotion en faveur de la consommation de la 



Affaires municipales
pomme de terre dans l’alimentation humaine;

Il est résolu d’autoriser le nom de la rue du Faubourg 
et chemin Parmentier et d’envoyer le tout à la 
Commission de toponymie.

D) �DEMANDE DE CHANGEMENT DE ZONAGE 
340 RUE NOTRE-DAME (SALON DE QUILLES)

Étant donné la demande de M. Tito Basaneze 
pour changer le zonage du lot 4 648 080, Salon de 
Quilles Bon-Conseil au 340 rue Notre-Dame afin d’y 
construire un 14 logements;

Étant donné la recommandation favorable du comité 
consultatif d’urbanisme en date du 22 janvier 2024;

Étant donné que le lot est situé à la limite de la zone 
M4 où sont autorisés les habitations multifamiliales;

Il est résolu d’autoriser la modification au règlement 
de zonage afin d’intégrer le 340 rue Notre-Dame à 
la zone M4.

E) �ENGAGEMENT SUR LA PRÉSERVATION DE LA 
BIODIVERSITÉ DANS LE CADRE DE LA COP15

Considérant l’effondrement de la biodiversité, noté 
par la communauté scientifique, qui menace la 
sécurité, la santé et l’alimentation des populations de 
toutes les régions du monde;

Considérant que la conservation comprend la protec-
tion, l’utilisation durable et la restauration;

Considérant le fait que le prochain Plan nature 2030, 
émanant de l’engagement du Québec à contribuer 
aux cibles du Cadre mondial sur la biodiversité 
(COP15), représente une occasion unique pour que 
les gouvernements, les institutions, les commerces 
et les industries de tous les niveaux adoptent une 
réponse cohérente soutenant des actions partagées 
visant à réduire les causes sous-jacentes de la crise 
de la biodiversité;

Considérant les effets positifs de la nature sur la 
santé et la qualité de vie des populations, les impacts 
économiques positifs de la nature dans les collectivités 
et son apport à la protection des infrastructures;

Considérant les objectifs de conservation de 30% du 
territoire québécois en 2030;

Considérant que les villes et MRC, par les pouvoirs 
qu’elles possèdent en matière d’aménagement et 

de planification du territoire, sont des acteurs incon-
tournables de la préservation de la biodiversité;

Considérant que la MRC assume un rôle de leader-
ship au Centre-du-Québec dans la mise en oeuvre 
des plans régionaux des milieux humides, hydriques 
et naturels (PRMHHN);

Considérant que la MRC de Drummond a adopté la 
version finale de son PRMHHN le 11 octobre 2023 
ayant pour objectif la conservation de 40% de son 
territoire en milieux humides, hydriques et naturels 
d’ici 2032;

Considérant que la MRC de Drummond a adopté 
une prévision budgétaire de 109 500$ pour la mise 
en oeuvre de son PRMHHN en 2024;

Il est résolu que la MRC de Drummond s’engage à

Poursuivre la mise en oeuvre de son PRMHHN afin 
d’atteindre son objectif de conservation de 40% d’ici 
2032;

Poursuivre son engagement en tant que leader 
au Centre-du-Québec dans la mise en oeuvre des 
PRMHHN, en collaboration avec les MRC d’Arthabaska, 
de L’Érable et de Nicolet-Yamaska;

Donner la primauté à la préservation de la biodiver-
sité dans la planification territoriale, afin de s’assurer 
de l’atteinte des cibles internationales en matière de 
connectivité écologique et de protection du territoire;

Soutenir les projets de conservation sur son terri-
toire afin de contribuer à l’objectif qu’elle s’est fixé 
de conserver 40% du territoire en milieux humides, 
hydriques et naturels;

Soutenir les projets d’aires protégées sur le territoire, 
afin d’atteindre les cibles de 30% de protection d’ici 
2030;

Favoriser un meilleur contrôle des espèces exotiques 
envahissantes afin de limiter ou contrer leur progres-
sion, en appuyant les projets de lutte et en misant sur 
la sensibilisation;

Prioriser des solutions pour favoriser l’accès à des 
milieux naturels pour les citoyens.

F) LUMIÈRES DE RUES LED

Il est résolu d’autoriser l’ajout de 2 nouvelles lumières 
de rue au LED sur la rue Biron, 2 sur la rue des 
Bâtisseurs et 2 sur la rue du Faubourg et d’autoriser 



Affaires municipales
l’achat chez R. Pagé Électricien au coût de 1 115.00$ 
chacune et d’autoriser l’installation par Hydro-Québec.

LOISIRS ET CULTURE

A) TRAVAUX AU CENTRE SUITE AU FEU

Étant donné l’incendie survenu au Centre Récréatif 
Léo-Paul Therrien le 16 mai 2023;

Étant donné l’article 937 du Code municipal du Québec 
permettant de décréter des dépenses et d’octroyer des 
contrats pour remédier à une situation de force majeure 
visant la protection des équipements; 

Étant donné la lettre d’intention envoyée et 
acceptée par l’estimateur en sinistre M. Jérôme 
Corriveau et l’expert en sinistre M. Carl Migneault 

pour la réalisation des travaux d’urgence;

Il est résolu d’autoriser le paiement des travaux de 
structure de la façade par Construction B. Dionne au 
coût de 4 879.47$ taxes incluses.

B) PROCÈS-VERBAL COMITÉ FINANCES LOISIRS

Dépôt du procès-verbal du comité finances loisirs en 
date du 29 janvier 2024.

C) FONDS RURALITÉ

Étant donné la recommandation du comité finances 
loisirs en date du 29 janvier 2024;

Il est résolu d’autoriser les achats tels que prévus dans 
la demande du fonds de la ruralité et de revoir l’acces-
sibilité à mobilité réduite par un autre fournisseur.

MEMBRE CCU  
RECHERCHÉ

La Municipalité est à la recherche de 1 citoyen pour  
siéger sur le comité consultatif d’urbanisme  

pour un terme qui se terminera en novembre 2026.

Vous êtes intéressés?
Communiquez avec nous par courriel : 
isabelledumont@villagebonconseil.ca



FÉLICITATIONS À : 

POUR SES EFFORTS SOUTENUS ET
SA PERSÉVÉRANCE REMARQUABLE À CETTE OCCASION :

CERTIFICAT
 DE PERSÉVÉRANCE

SCOLAIRE

SignatureDate

NOS GESTES, UN
POUR LEUR RÉUSSITE!

FÉLICITATIONS À : 

POUR SES EFFORTS SOUTENUS ET
SA PERSÉVÉRANCE REMARQUABLE À CETTE OCCASION :

CERTIFICAT
 DE PERSÉVÉRANCE

SCOLAIRE

SignatureDate

NOS GESTES, UN
POUR LEUR RÉUSSITE!

Le conseil municipal souligne les Journées de la persévérance 
scolaire, du 12 au 16 février 2024. Le drapeau vert et blanc de la 
persévérance scolaire sera hissé à l’Hôtel de ville pour l’occasion. 
Un certificat ainsi qu’un bon d’achat au montant de 25$ chez Buropro 
seront remis à 12 élèves de l’école Bon-Conseil pour souligner leurs 
efforts soutenus et leur persévérance remarquable.

Liste des élèves honorés :
Groupe 001  Léa Taillon
Groupe 002  Éliane Paquet
Groupe 101  Coralie Desroches
Groupe 102  Delphine Lupien
Groupe 201  Stella Pfeiffer
Groupe 230  Félix Leblanc
Groupe 301  Ethan Côté
Groupe 401  Livia Lemire
Groupe 501  William Chassé
Groupe 501  Alicia Lupien
Groupe 601  Mérédith Romanens
Groupe 601  Elliot Levasseur

Notre-Dame-du-Bon-Conseil Village souligne  
les Journées de la persévérance scolaire





 

Le 1er février 2024 – La MRC de Drummond est heureuse d’annoncer l’ouverture de la période de 
dépôt de projets dans le cadre du Fonds de la ruralité. Ce programme, offert depuis 2003, met à la 
disposition des municipalités et des organismes à but non lucratif une somme de 360 000 $ cette 
année.  
 
Le Fonds de la ruralité a été instauré pour encourager et soutenir les initiatives structurantes qui 
contribuent à la vitalité des milieux ruraux et qui répondent à des enjeux liés à l’évolution 
démographique, à l’occupation du territoire, à l’amélioration de la qualité de vie ou autres. L’aide 
accordée peut atteindre 50 % des coûts admissibles, jusqu’à concurrence de 25 000 $ ou de 
35 000 $ selon que le projet a une portée locale ou qu’il touche plusieurs municipalités.  
 
Dépôt de projets 
Les municipalités et les organismes admissibles doivent soumettre leurs demandes d’aide financière 
au plus tard le 1er avril prochain. La description du programme et le formulaire à remplir sont 
accessibles depuis le www.mrcdrummond.qc.ca/fonds-et-programmes. 
 
Des renseignements additionnels au sujet du Fonds de la ruralité peuvent être obtenus auprès de 
Sophie Blanchette, conseillère en développement des communautés et des services clients, au 
819 477-2230, poste 105, ou à sblanchette@mrcdrummond.qc.ca.  
 
Il est à noter que ce programme est financé à même le Fonds régions et ruralité (FRR) du 
gouvernement du Québec, qui vise notamment à appuyer les MRC dans l’exercice de leurs 
responsabilités liées au développement local et régional. 
 

-30- 
 

Source : Jean Dufresne 
  Coordonnateur des communications 
  MRC de Drummond 
  jdufresne@mrcdrummond.qc.ca  
  819 477-2230, poste 123 
 

Pour diffusion immédiate 

Fonds de la ruralité : municipalités et organismes  
invités à présenter des projets 



CHEVALIERS DE COLOMB CONSEIL 7753
Merci aux participants de notre brunch méritas à la salle La Pente Douce le  

14 janvier dernier. Ce fût une belle rencontre fraternelle pour souligner la ténacité 
de nos menbres honoraires et honoraires à vie à rester en règle toute leur vie.

Nous ferons du porte-à-porte encore cette année pour vendre notre pain 
partage les jours Saints, 28-29-30 mars prochain, au village et à la paroisse. 

Soyons généreux car c’est une levée de fonds au profit des jeunes de 6e année 
pour leur camp de fin d’année. Les pains se vendront tous 5,00$.

Si vous êtes intéressés à nous aider pour vendre dans le village,  
avec un véhicule, pour faire quelques rues, vous n’avez qu’à me  

téléphoner et j’irai vous distribuer du pain.

Votre Grand-Chevalier : Raymond Comeau 819 336-5203

La TOILETTE et L’ÉVIER ne 
sont PAS des poubelles

Nous avons remarqué une quantité accrue de lingettes 
pour bébé ainsi que du gras de cuisson.
Les déchets jetés dans les toilettes/éviers contribuent à l’engorgement 
du réseau et représentent un risque élevé de refoulement d’égouts. 
Cela engendre des coûts supplémentaires pour le déblocage et le 
nettoyage récurrents des stations de pompage.



OFFRE D’EMPLOI
Journalier – Service des travaux publics

Nature du poste : Emploi permanent, 40 heures/semaine.
Lundi au vendredi de 7h30 à 16h00

Responsabilités :
Sous l’autorité de la direction générale et du chef d’équipe, la personne devra effectuer, seule ou en équipe, divers travaux 
manuels ayant trait à l’entretien, à la réfection et à la construction d’ouvrages publics sur les réseaux d’égout et d’aqueduc, 
réseau routier, les édifices, les propriétés publics et les parcs.

Principales fonctions :
• Effectuer des travaux d’entretien et de construction tant intérieurs qu’extérieurs ;
• Effectuer de la manutention d’équipements, d’outillages et/ou mobiliers, etc. ;
• Assister des corps de métiers d’entretien spécialisé ;
• Voir à la garde, à l’utilisation adéquate et à l’entretien de l’outillage et des matériaux utilisés pour les travaux ;
• �Effectuer des travaux manuels tels que les travaux de nettoyage d’édifices publics, la coupe de gazon, l’enlèvement de 

la neige, l’enlèvement de rebuts, le creusage et le remplissage de trous et de tranchées, l’élagage de broussailles et 
différents travaux d’horticulture/jardinerie, la manutention d’objets lourds et l’installation d’enseignes, d’affiches et d’autres 
matériaux de signalisation ;

• �Utiliser des outils manuels et portatifs tels que tondeuse à gazon, scie mécanique, taille-haie, cisaille, pelle, pic, crochet, 
balai-brosse, râteau, masse et autres outils similaires ;

• �Effectuer ou aider au chargement et au déchargement de matériaux ;
• �Conduire différents véhicules routiers ;
• �Veiller à la propreté de son véhicule ainsi qu’à sa bonne condition de roulement (nettoyage, lavage, plein d’essence) ;
• �Assurer le suivi des heures de conduites et remplir le formulaire approprié ;
• �Exécuter toutes tâches requises par son supérieur.

Exigence :
• �Détenir un diplôme d’études secondaires (DES).
• �Posséder un permis de conduire de classe 1 valide.
• �Détenir la carte ASP construction ;
• �Faire preuve d’habileté manuelle et posséder des connaissances pratiques pour les travaux d’entretien et de construction ;
• �Être apte à travailler à l’extérieur sous toutes les conditions climatiques ;
• �Avoir une très grande disponibilité et être en mesure de travailler selon des horaires variables ;
• �Connaître les matériaux, les méthodes et pratiques utilisés pour l’exécution des travaux d’entretien ;
• �Posséder un esprit d’équipe et d’initiative ;
• �Connaître et respecter les règles de sécurité en usage ;
• �Faire preuve de jugement et avoir le sens des responsabilités

Salaire offert : En fonction de la convention collective 22.19$/hre
Date d’entrée en fonction : Avril 2024
Réception des candidatures au plus tard le 15 mars 2024 à 16h30

Les personnes intéressées doivent faire parvenir leur curriculum vitae :
Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village

541, rue Notre-Dame
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, QC  J0C 1A0

Téléphone : 819-336-2744
Télécopieur : 819-336-2030

Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

Nous vous remercions de votre intérêt mais seuls les candidats retenus seront contactés.



INVITATION AUX MEMBRES 
PROCHAINE ACTIVITÉ FEMMES D’ICI

Le mardi 12 mars 2024 à 19h 
Au local de l’Afeas / Hôtel de ville paroisse

AU PROGRAMME : LA FORCE DES MOTS 

• En atelier, nous échangerons autour du mot féminisme! Son évolution!

• Où en sommes-nous avec les droits des femmes, l’égalité salariale!

• Les relations intergénérationnelles : Comment bâtir des liens entre les générations?

• Que reste-il- du leg de nos grands-mères et de nos mères?

• L’intelligence artificielle : Quelle est la place du féministe dans l’évolution de la technologie?

• Les enjeux sociaux qui touchent l’égalité des genres!

• Notre place au sein de l’Afeas!

Bref nos échanges devraient susciter beaucoup d’intérêt et, sans prétention,  
ils seront enrobés de convivialité à la saveur amicale!

Venez prendre le temps de vous déposer en toute quiétude! 
Sachez que votre présence nous est précieuse!

Jacqueline  819 336-3478

AFEAS LOCALE  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil

Vestiaire Bon-Conseil
Heures d’ouverture

Mercredi : �13h00 à 16h00 
18h00 à 20h00

Jeudi : 13h00 à 16h00

Derrière le presbytère

Le bac pour la  
récupération  

des vêtements est 
celui situé à côté  

de l’église

Monique Audet,  
Responsable

819  336-2113



La Société de Généalogie de Drummondville désire vous aviser que vous avez accès gratuitement aux 
informations suivantes, en consultant notre site internet : www.sgdrummond.quebec

	 - �Aux stèles funéraires de tous les cimetières de la MRC Drummond,  
en cliquant sur « Opé-rations Cimetières »

	 - À 260,000 avis de décès (nombre actuel), en cliquant sur « Avis de décès »

Nous sollicitons aussi votre collaboration pour ajouter à notre banque, les signets ou cartes funéraires que 
vous possédez :

	 - �Vous pouvez les numériser vous-même à 300 DPI et nous les faire parvenir par courriel à l’adresse 
suivante : info@sgdrummond.quebec

	 - �Vous pouvez aussi nous les apporter à notre local. Nous les numériserons gratuitement et nous 
vous les remettrons.

À NOTER : Cette banque d’avis de décès sera utile à toutes les générations qui nous succéderons. Un 
visage pourra alors être associer à un ancêtre, ce qui n’est pas possible pour ceux qui nous ont précédé il y a 
longtemps car les photos n’avaient pas encore été inventées.

À NOTRE LOCAL

Vous pouvez consulter sur place plus de 3500 volumes et revues indispensables  
pour faire votre propre généalogie ou pour découvrir qu’un livre  

sur votre nom de famille a déjà été publié.

Bibliothèque Municipale  
de Drummondville 
425, rue Des Forges 
2ième Étage, Local 232 C, CP 398 
Drummondville, QC, J2B 6W3

INVITATION
ASSEMBLÉE  GÉNÉRALE 

ANNUELLE

Mardi 19 mars 2024 
À 19h00

Salle André Proulx

Clinique médicale 
360, rue Béliveau 

St-Léonard

Bienvenue à tous !
FRANÇOIS ROUSSEAU, président



Hôtel de ville / 541 Notre-Dame

11 mars à 19h00 

GRATUIT



Bibliothèque municipale
Notre-Dame-du-Bon-Conseil

GRATUIT
pour les gens de  

Notre-Dame-du-Bon-Conseil  
Village et Paroisse

541, rue Notre-Dame
Porte de côté de l’hôtel de ville

HORAIRE
Lundi : 15h00 à 18h00
Mercredi : �9h00 à 11h00 

18h30 à 20h00
Jeudi : �9h00 à 11h00 

18h30 à 20h00
Samedi : 9h00 à 11h30

- Livres
- Jeux de société
- Casse-têtes



Les jours rallongent et le mois de février  
avance sans qu’on s’en rende trop compte.

La St-Valentin est passé. Le mois de mars arrive 
en nous amenant le printemps.

Nous avons accueilli  64 donneurs à la  
Clinique de sang  avec Héma-Québec. Les 
responsables avaient comme objectif :  
75 donneurs. Merci à toutes les personnes 
bénévoles qui ont donné de leur temps ainsi 
qu’à  toutes celles qui sont venues donner 
de leur sang.

Tous les mercredis, vous êtes invités à partic-
iper aux jeux qui ont lieu dans la salle Fadoq.

Les tables de billard sont toujours à votre 
disposition. Pour références : Guy Coté 819 
469-2074 et Pierre Généreux : 819 336-
3078. Merci à ces deux personnes pour leur 
bénévolat.

Le mois de mars veut dire «Cabane à sucre». 
Le mercredi 27 mars, vous êtes invités à 
venir vous régaler à la cabane à sucre «La 
Pente Douce» à 11h30 avec de la danse en 
après-midi. Le prix : 27$ pour tous. Il y a 
des billets à vendre auprès des membres de 
la direction et la responsable  est Rolande 
Garon  819 336-2914. Faites vite car le 
nombre est limité.

En avril, ce sera l’assemblée générale des 
membres. Moi, je quitterai mon poste de pré
sidente et de membre du C.A. Et il manquera 
au moins 2 personnes sur le conseil d’adminis
tration. Pensez-y d’avance. Il y a sûrement 
des personnes qui voudraient participer aux 
décisions du club, faire partie du plus grand 
rassemblement de personnes de 50 ans et plus, 
de faire des projets et organiser des activités. Il 
faut que votre club continue.

«On ne peut s’empêcher de vieillir 
Mais on peut s’empêcher de devenir vieux»

Réjeanne Comeau, présidente  819 336-5052 
Ainsi que votre conseil d’administration



Raymond Comeau, GC		  819 336-5203
Samuel Gionet, S.F		  819 336-5096

620, rue Notre-Dame
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Qc
J0C 1A0

Réunion tous les deuxièmes mardis du mois

Chevaliers de Colomb
Conseil 7753, Bon-Conseil

RBQ : 2416-8304-95

Résidentiel - Commercial - Industriel

819 336-2198
153, rue Notre-Dame, Notre-Dame-du-Bon-Conseil

Un permis doit avoir été émis par la municipalité pour 
faire du colportage dans les rues du Village.

Il est interdit de colporter  
ou solliciter sans permis.

Aidez-nous à vous protéger, demandez à voir le permis 
et appelez la police dans le doute ou si le colporteur 

n’a pas de permis de sollicitation valide.

Animaux morts
Pour signaler un animal mort  
(mouffette, chat, raton laveur, etc.)  
en bordure du chemin ou autre :

SPAD
819 472-5700



Avant d’entreprendre votre projet,  
vérifiez auprès de votre municipalité  

si un permis est requis.

Vous planifiez faire des TRAVAUX  
sur vos bâtiments ou votre terrain ? 

819  336-2744 #2



DECOR DESIGN MARIE LISON
DECORATRICE DESIGNER
INTERIEUR x EXTERIEUR

Plan  |  Recouvrement plancher  |  Couleur 
Arrangements floraux  |  Armoire 

Accessoires déco  |  Meubles  |  Home staging 
Habillage de fenêtres  |  Luminaire  

Projet clé en main

sur déplacement

Marie Lison   (819) 816-5208

Comeau et Trépanier, notaires

Me Sophie Lamothe-Comeau Me Marika Boisclair
notaire, fiscaliste et médiatrice familiale avec engagement notaire

422, rue Germain à Saint-Léonard-d’Aston (Québec) J0C 1M0

Tél. : (819) 399-2673 / Fax : (819) 399-3051

Pour signaler une  
urgence municipale

819 336-2744 #7
Si on ne vous répond pas,  

laissez un message  
nous vous rappellerons.

SVP ne pas téléphoner au domicile  
des employés municipaux  

en respect pour leur famille.

Ongles SG

514.973.1332

Simonne Groulx 
480, rue Notre-Dame

Technicienne en pose d’ongles 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil



Une lumière de rue  
défectueuse ?

Si vous avez connaissance qu’une lumière de 
rue est défectueuse, prenez en note l’adresse 

civique la plus proche et transmettez-nous  
l’information par téléphone au 819 336-2744 ou 
par courriel à reception@villagebonconseil.ca

Nous prendrons les mesures pour faire corriger 
la situation dans les plus brefs délais.

Merci de votre collaboration.Un contenant pour la récupération des 
piles est disponible à ces endroits : 

Centre Récréatif Léo-Paul Therrien  
541, rue Ducharme

Hôtel de Ville 
541, rue Notre-Dame

Isabelle Boucher
Chirologue-astrologue védique 
(lignes de la main)

1119, des Chalets 
Ste-Clotilde-de-Horton, J0A 1H0

819.336.3144 
819.471.2595



 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Siège social Notre-Dame-du-Bon-Conseil     
330, rue Notre-Dame      
Bon-Conseil (Québec) J0C 1A0     Centre de services Saint-Cyrille-de-Wendover 

Téléphone : (819) 336-2600      Centre de services Saint-Félix-de-Kingsey 
Télécopieur : (819) 336-2731       

 
Convocation  

à l’assemblée générale annuelle  
de la Caisse populaire Desjardins 

de l’Est de Drummond 
 

  Date :     Le mercredi 17 avril 2024 

  Heure :   18 h 30 

  Assemblée tenue virtuellement 

 
Nous vous invitons à consulter régulièrement le microsite (site Internet de la Caisse) au 
www.desjardins.com/caisseestdedrummond pour avoir tous les détails relatifs à l’assem-
blée générale annuelle qui se tiendra de façon virtuelle.  Le temps venu, l’avis de convoca-
tion officiel sera aussi affiché en caisse pour vous donner l’information complète. 
 
Tous les membres de la Caisse sont cordialement invités à participer à cette assemblée 
virtuelle. 

---------------------------------------------- 
PÉRIODE D’INSCRIPTION AUX BOURSES D’ÉTUDES DESJARDINS 

 
Étudiants, étudiantes membres Desjardins de niveau 
professionnel, collégial et universitaire, vous avez la 
chance de gagner plus d’une bourse d’études pour 
l’automne 2024.  Inscrivez-vous du 1er au 31 mars 
2024 sur le www.desjardins.com/bourses.  

 
---------------------------------------------- 

PRIX DE LA FONDATION DESJARDINS REMIS À 
L’ÉCOLE BON-CONSEIL – CLASSE 3e ANNÉE 
 
La Caisse est fière d’avoir remis un chèque de 3 000 $ à 
Mme Anne-Marie Major, enseignante de 3e année à l’école 
Bon-Conseil pour son projet « Apprendre à cuisiner pour soi 
et pour les autres ». 
 
Les élèves posent fièrement entourés de leur enseignante, 
de la présidente du conseil d’établissement ainsi que les re-
présentants Desjardins. 



N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Collecte de la récupération / BAC VERT 
Toutes les semaines 
LES MARDIS

Collecte du compost / BAC BRUN 
Toutes les semaines : mai à novembre 
ainsi que les 4 et 18 avril 2024 
LES JEUDIS

Collecte des déchets / BAC NOIR 
Toutes les semaines : mai à octobre 
Aux 2 semaines : janvier à avril ainsi que 
novembre et décembre. Sauf le 25 décembre 
(férié) remis au 26 décembre 2024 
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal) en 
récupération et en déchets 
Toutes les semaines 
LES VENDREDIS

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Calendrier 2024



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village  

541, rue Notre-Dame  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, QC 

J0C 1A0
Téléphone 819 336-2744  
Télécopieur 819 336-2030

NO. URGENCE EN TOUT TEMPS :  
819 336-2744 #7  
Si on ne vous répond pas, laissez un message  
nous vous rappellerons.

Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

Web : www.notre-dame-du-bon-conseil-village.qc.ca

HEURES D’OUVERTURE 
Lundi au vendredi : 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30

Place aux organismes
Vous désirez donner de l’information à vos membres? 
Vous voulez faire connaître vos activités? Apportez vos 
textes dactylographiés ou non à l’hôtel de ville, village 
situé au 541, rue Notre- Dame.

DATE DE TOMBÉE :
Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable précédente 
si le bureau est fermé sauf pour le mois de décembre 
c’est le 10 à cause du congé des fêtes.

DATE DE PARUTION : Vers la fin du mois

ANNONCES CLASSÉES :
Carte d’affaire : 50.00$ (11 parutions pour l’année 2024)
Annonce classée, 25 mots : 10.00$ (1 parution)
1/2 page : 50.00$ (1 parution)
1 page : 100.00$ (1 parution)

Numéros de téléphone importants
Âge d’Or...........................................819 336-3334
Ambulance.................................................... 9-1-1
Bureau de poste...............................819 336-2611
Carrefour jeunesse-emploi...............819 358-9838
C.L.S.C.............................................819 474-2572
Centre récréatif L.-P. Therrien.....819 336-2744 #5
Commission de Développement 
Socio-Économique Village...............819 336-2744 
CPE Papillon Enchanté....................819 336-5452
Distilla-Cèdre....................................819 397-5010
École Bon-Conseil............................819 850-1622
Fourrière municipale.........................819 472-5700
HLM..................................................819 474-1227
Hôtel de ville, village.........................819 336-2744
Info-Crime..................................... 1-800-711-1800
Info-Santé...................................................... 8-1-1
Patinoire..................................819 336-2744 #209
Police............................................................. 9-1-1
Pompiers....................................................... 9-1-1
Presbytère Bon-Conseil...................819 336-2163
SPAD................................................819 472-5700
Transport collectif (billetterie)...........819 336-2744
Vestiaire...........................................819 336-2113

Bibliothèque 
municipale  
541, rue Notre-Dame

TÉLÉPHONE :  
819 336-2744 #4 ou #205

HORAIRE : 
Lundi : 15h00 à 18h00 
Mercredi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Jeudi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Samedi : 9h00 à 11h30 
Note : Fermée les jours de congés fériés

www.facebook.com/bibliothequebonconseil

Équipe de rédaction
Rédaction et vérification
Isabelle Dumont  
Mélissa Pineault

Collaborateurs
Les responsables municipaux et  
les organismes communautaires.


